

LAW

Name & Signature of the Invigilator

PAPER – II
CODE-16

OMR Answer Sheet No. :

Roll No. :

(in figures as in Hall Ticket)

Roll Number in words :

160593

Question Booklet Sl. No.

Time : 2 Hours]

No. of Printed Pages : 40

[Maximum Marks : 200

Instructions for the Candidates

- Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of **one hundred (100)** multiple choice type of questions. **All** questions are compulsory.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Answer Sheet and the OMR Answer Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example: (A) (B) (C) (D) where (B) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated on the OMR Answer Sheet under Paper – II only. If you mark your response at any place other than in the oval in the OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Answer Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Answer Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or any electronic devices or log table etc., are prohibited.
- There shall be no negative marking.
- In case of any discrepancy in the English and Gujarati versions of questions, English version will be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ

- આ પાનાની ટોચ પર દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
- આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવિકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા સો (100) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
- પરીક્ષાની શરૂઆતમાં આપને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પાંચ (૫) મિનિટ દરમિયાન તમારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું :
 - પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પૃષ્ઠની ધાર પર આપેલ સીલ સ્ટીકર ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો, પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પ્રશ્નો/ પૃષ્ઠો ઓછાં હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા અન્ય કોઈ ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ સંજોગોમાં ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં. અને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ (૫) મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમયગાળો આપવામાં આવશે નહીં.
 - આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, પ્રશ્નપુસ્તિકાનો નંબર OMR જવાબ પત્રક પર લખવો અને OMR જવાબ પત્રકનો નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
- પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર જવાબ વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. તમારે સાચા જવાબના ઓવલ (oval) ને નીચે આપેલ ઉદાહરણ મુજબ પેનથી ભરીને સંપૂર્ણ કાળું કરવાનું રહેશે.
 ઉદાહરણ : (A) (B) (C) (D) કે જ્યાં (B) સાચો જવાબ છે.
- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ OMR જવાબ પત્રકમાં પેપર-II લખેલ વિભાગમાં જ અંકિત કરવા. જો આપ OMR જવાબ પત્રકમાં આપેલ ઓવલ (oval) સિવાય અન્ય સ્થાને જવાબ અંકિત કરશો તો તે જવાબનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે નહીં.
- કાચું કામ (Rough work) પ્રશ્નપુસ્તિકાના અંતિમ પૃષ્ઠ પર કરવું.
- જો આપ OMR જવાબ પત્રક નિયત જગ્યા સિવાય અન્ય કોઈપણ સ્થાને, આપનું નામ, રોલ નંબર, ફોન નંબર અથવા એવું કોઈ ચિહ્ન કે જેનાથી તમારી ઓળખ થઈ શકે, અંકિત કરશો અથવા અલગ ભાષાનો પ્રયોગ કરો, અથવા અન્ય કોઈ અનુચિત સાધનોનો ઉપયોગ કરો, જેમકે અંકિત કરી દીધેલ જવાબ ભૂંસી નાખવો કે સફેદ શાહીનો ઉપયોગ કરી બદલશો તો આપને પરીક્ષા માટે અયોગ્ય જાહેર કરવામાં આવશે.
- પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા બાદ ચોરીજનલ OMR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈ પણ સંજોગોમાં તે પરીક્ષા ખંડની બહાર લઈ જવું નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર ચોરીજનલ પ્રશ્નપુસ્તિકા અને OMR જવાબ પત્રકની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
- માત્ર કાળી / ભૂરી બોલ પોઇન્ટ પેન વાપરવી.
- કેલ્ક્યુલેટર, લોગ ટેબલ અને અન્ય ઇલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
- ખોટા જવાબ માટે નકારાત્મક ગુણાંકન પ્રથા નથી.
- પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

Prepp* Subscription

Only (₹999) ₹249/year

500+
Exams1 Year
Full Access50,000+
Mock tests10,000+
Pyp's


LIMITED
TIME OFFER

Unlock Your Success Today!



DO NOT WRITE HERE

Prepp⁺ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!


LIMITED
TIME OFFER



LAW

Paper – II

1. Who defines jurisprudence as the scientific synthesis of the essential principles of law ?

- (A) Allen (B) Holland
(C) Salmond (D) Austin

2. "Jurisprudence is lawyer's extraversion". Who is the exponent of this thesis ?

- (A) Roscoe Pound (B) Jeremy Bentham
(C) Julius Stone (D) A.V. Dicey

3. Who among the following divided the sources of Law into formal sources and material sources ?

- (A) Keaton (B) Salmond
(C) Gray (D) Allen

4. Which of the following duties have been included by Austin in the category of 'absolute duties' ?

- i. Self regarding duties
- ii. Duties owed to persons indefinitely
- iii. Duties owed to parents
- iv. Duties owed to the sovereign

Select the correct answer using the codes below :

- (A) i, ii and iii
(B) ii, iii and iv
(C) i, ii and iv
(D) i, iii and iv

1. નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કોના દ્વારા વિધિશાસ્ત્રની વ્યાખ્યા 'કાયદાના અનિવાર્ય સિદ્ધાંતોનો વૈજ્ઞાનિક સમન્વય' એવી કરવામાં આવી છે ?

- (A) એલન (B) હોલાન્ડ
(C) સામંડ (D) ઓસ્ટિન

2. 'વિધિશાસ્ત્ર એ વકીલોનું બહિષ્કરણ છે' - આ ખ્યાલના પુરસ્કર્તા કોણ ગણાય છે ?

- (A) રોસ્કો પાઉન્ડ (B) જેરેમી બેન્થમ
(C) જુલીયસ સ્ટોન (D) એ.વી. ડાઈસી

3. નીચેના પૈકી કોના દ્વારા કાયદાના સ્રોતોને ઔપચારિક સ્રોત તેમજ ભૌતિક સ્રોતમાં વિભાજિત કરવામાં આવ્યા છે ?

- (A) કિટન (B) સામંડ
(C) ગ્રે (D) એલન

4. ઓસ્ટિન દ્વારા નીચે આપેલ ફરજો પૈકી કઈ ફરજોનો સમાવેશ 'સંપૂર્ણ ફરજો' ની શ્રેણીમાં કરવામાં આવેલ છે ?

૧. સ્વ - સંબંધી ફરજો
૨. અનિશ્ચિતપણે વ્યક્તિઓ પરત્વેની ફરજો
૩. માતા - પિતા પરત્વેની ફરજો
૪. સાર્વભૌમ સત્તા પરત્વેની ફરજો

નીચે આપેલ વિકલ્પો પૈકી સાચો જવાબ આપો.

- (A) ૧, ૨ અને ૩
(B) ૨, ૩ અને ૪
(C) ૧, ૨ અને ૪
(D) ૧, ૩ અને ૪



5. Most of the approaches in current century have in one way or another, concerned the law with

- (A) Morals
- (B) Values
- (C) Ethics
- (D) Society

6. As per the reformatory techniques in Juvenile Justice, following enactments aimed at preventing the young offenders from becoming hardened or professional criminals in future

- i. The Children Act
- ii. The Reformatory Schools Act
- iii. The Juvenile Justice Act

Select the correct answer in ascending order of their enactment using the following codes :

- (A) i, ii and iii
- (B) i, iii and ii
- (C) ii, i and iii
- (D) ii, iii and i

5. ચાલુ સદીમાં મોટા ભાગના અભિગમો એક યા બીજી રીતે કાયદાને _____ સાથે સાંકળે છે.

- (A) નૈતિકતા
- (B) મૂલ્યો
- (C) નીતિમત્તા
- (D) સમાજ

6. કિશોર ન્યાયની સુધારાત્મક તકનીકો અનુસાર, નીચે દર્શાવેલા કાયદાઓ યુવાન ગુનેગારોને ભવિષ્યમાં રીઠા અથવા વ્યાવસાયિક ગુનેગારો બનતા રોકવા અંગેનો ધ્યેય રાખે છે.

- ૧. બાળકોનો અધિનિયમ
- ૨. સુધારાલક્ષી શાળા અધિનિયમ
- ૩. કિશોર ન્યાય અધિનિયમ

નીચે દર્શાવેલા વિકલ્પોનો ઉપયોગ કરી સાચાં જવાબને ઉપરોક્ત કાયદાએ ધડવાના સમયમાં ચડતા ક્રમમાં ગોઠવો

- (A) ૧, ૨ અને ૩
- (B) ૧, ૩ અને ૨
- (C) ૨, ૧ અને ૩
- (D) ૨, ૩ અને ૧



7. Read the Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer using the codes given below :

Assertion (A) : A legal right is a legally protected interest.

Reason (R) : An element of advantage is essential to constitute right.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
 (C) (A) is true, but (R) is false
 (D) (A) is false, but (R) is true

8. Actual possession implies a right to retain unless otherwise is proved and to that extent a _____ is presumed to be an owner.

- (A) bailor
 (B) successor
 (C) user
 (D) possessor

9. According to Dicey there are two kinds of sovereigns

- (A) The State and the political
 (B) The State and the legal
 (C) The political and the legal
 (D) None of the above

7. નીચે આપેલ નિશ્ચયાત્મક વિધાન (A) અને કારણ (R) વાંચો અને નીચે આપેલા વિકલ્પોના આધારે સાચો જવાબ આપો
 નિશ્ચયાત્મક વિધાન (A) : કાનૂની અધિકાર એ/કાયદા દ્વારા રક્ષિત હિત છે.

કારણ (R) : અધિકારની રચના માટે લાભનું તત્વ હોવું આવશ્યક છે.

વિકલ્પો :

- (A) બંને (A) અને (R) સાચાં છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
 (B) બંને (A) અને (R) સાચાં છે પરંતુ (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી નથી
 (C) (A) સાચું છે પરંતુ (R) ખોટું છે
 (D) (A) ખોટું છે પરંતુ (R) સાચું છે

8. વાસ્તવિક કબજો ધારણ કરવાનો અધિકાર સૂચવે છે સિવાય કે તે વિરુદ્ધની બાબત સાબિત થાય અને ત્યાં સુધી _____ ને માલિક માની લેવામાં આવશે.

- (A) બેઇલર (નિક્ષેપકર્તા)
 (B) વારસદાર
 (C) વપરાશકર્તા
 (D) કબજેદાર

9. ડાઈસીના મત મુજબ સાર્વભૌમ સત્તાના બે પ્રકારો હોય છે

- (A) રાજ્ય અને રાજકીય
 (B) રાજ્ય અને કાનૂની
 (C) રાજકીય અને કાનૂની
 (D) ઉપરોક્ત પૈકી કોઈ નહિ



10. Right in re-aliena means a right over
- his own property
 - a property of someone else
 - a property situated in one's own country
 - a property situated in a foreign country
11. In A.K. Kraipak Vs. Union of India, which of the following principles was laid down by the Supreme Court of India ?
- Principles of natural justice are applicable to administrative proceedings
 - Judicial review is a part of basic structure of the Constitution
 - Post decisional hearing would be sufficient for the observance of principle of natural justice
 - Rule of law is embedded in Article 14 of the Constitution of India
12. In which of the following cases, the Supreme Court opined that "right to speech and expression is an undeniable human right and it is basic human nature to give vent to one's inner feelings through speech and expression ?"
- Ramlila Maidan incident, in Re.
 - Life Insurance Corporation Vs. Manubhai Shah
 - Romesh Thapper Vs. State of Madras
 - Maneka Gandhi Vs. Union of India

10. પરવસ્તુ વિષયક અધિકાર એટલે ———
- ઉપરનો અધિકાર.
 - સ્વયંની મિલકત
 - અન્યની મિલકત
 - સ્વયં ના દેશમાં રહેલી મિલકત
 - વિદેશમાં રહેલી મિલકત
11. એ.કે. ક્રાઈપક વિરુદ્ધ ભારત સરકારના કેસમાં નામદાર સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કયો સિદ્ધાંત નક્કી કરવામાં આવ્યો ?
- વહીવટી કાર્યવાહીઓમાં પ્રાકૃતિક ન્યાયના સિદ્ધાંતો લાગુ પડે છે
 - ન્યાયિક પુનરાવલોકન એ બંધારણના મૂળભૂત માળખાનો ભાગ છે
 - પ્રાકૃતિક ન્યાયના સિદ્ધાંતોના પાલન માટે નિર્ણય કર્યા બાદની સુનાવણી પૂરતી ગણાશે
 - ભારતીય બંધારણના અનુચ્છેદ ૧૪માં કાયદાના શાસનનો સમાવેશ થાય છે
12. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીના કયા કેસમાં નામદાર સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા એવો મત રજૂ કરવામાં આવ્યો કે, 'વાણી સ્વાતંત્ર્ય અને અભિવ્યક્તિનો અધિકાર એ એક નકારી ન શકાય તેવો માનવ અધિકાર છે અને વાણી અને અભિવ્યક્તિ દ્વારા પોતાની આંતરિક લાગણીઓને પ્રકાશિત કરવી એ એક બુનિયાદી માનવ સ્વભાવ છે' ?
- રામલીલા મેદાનના બનાવના કેસમાં
 - જીવન વિમા નિગમ વિરુદ્ધ મનુભાઈ શાહ
 - રોમેશ થાપર વિરુદ્ધ મદ્રાસ રાજ્ય
 - મેનકા ગાંધી વિરુદ્ધ ભારત સરકાર



13. Arrange chronologically the following cases year wise decided by the Supreme Court of India, following the codes given below.

1. Olga Tellis Vs. Bombay Municipal Corporation.
2. Francis Carolie Mulhin Vs. Union Territory of Delhi.
3. Satwant Singh Sawhney Vs. Passport Officer.
4. Kharak Singh Vs. State of Uttar Pradesh.
5. National Legal Services Authority Vs. Union of India.

Codes :

- (A) 3 4 1 5 2
 (B) 2 1 3 4 5
 (C) 2 4 1 5 3
 (D) 4 3 2 1 5

14. **Assertion (A) :** Clause (1) of Article 20 of the Constitution of India prohibits retrospective operation of Criminal Law.

Reason (R) : The primary purpose is to protect the interest of the accused and hence a criminal law which provides benefit to the accused must have retrospective operation.

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
 (B) Both (A) and (R) are individually true and (R) is not the correct explanation of (A)
 (C) (A) is true and (R) is false
 (D) (A) is false but (R) is true

13. નામદાર સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા નિર્ણય કરવામાં આવેલા નીચેના ચુકાદાઓને તેના નિર્ણયના વર્ષના ક્રમમાં યોગ્ય વિકલ્પોનો ઉપયોગ કરી ગોઠવો.
 ૧. ઓલ્ગા ટેલીસ વિરુદ્ધ બોમ્બે મહાનગર પાલિકા
 ૨. ફ્રાન્સિસ કેરોલીન મુલ્હિન વિરુદ્ધ દિલ્લી કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશ
 ૩. સતવંત સિંહ સોહની વિરુદ્ધ પાસપોર્ટ ઓફિસર
 ૪. ખડકસિંહ વિરુદ્ધ ઉત્તર પ્રદેશ રાજ્ય
 ૫. રાષ્ટ્રીય કાનૂની એવા સત્તામંડળ વિરુદ્ધ ભારત સરકાર.

વિકલ્પો :

- (A) 3 4 1 5 2
 (B) 2 1 3 4 5
 (C) 2 4 1 5 3
 (D) 4 3 2 1 5

14. **નિશ્ચયાત્મક વિધાન (A) :** ભારતના બંધારણના અનુચ્છેદ ૨૦ની કલમ (૧) ફોજદારી કાયદાના પશ્ચાદવર્તી અમલ ને પ્રતિબંધિત કરે છે.
કારણ (R) : પ્રાથમિક હેતુ આરોપીના હિતોની રક્ષા કરવાનો છે અને તેથી એવો ફોજદારી કાયદો કે જે આરોપીના લાભ અંગે જોગવાઈ કરતો હોય તેનો પશ્ચાદવર્તી અમલ હોવો જોઈએ.

વિકલ્પો :

- (A) બંને (A) અને (R) વ્યક્તિગત રીતે સાચાં છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતિ છે
 (B) બંને (A) અને (R) વ્યક્તિગત રીતે સાચાં છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતિ નથી
 (C) (A) સાચું છે અને (R) એ ખોટું છે
 (D) (A) ખોટું છે પણ (R) સાચું છે



15. Match the List – I containing the name of the cases with List – II containing the subject matter of the case, by using the codes given below.

List – I

- a. State of Rajasthan Vs. G. Chawla
 b. K.T. Moopli Nair Vs. State of Kerala
 c. Gujarat University Vs. Krishna Ranganath Mudholkar
 d. M. Karunanidhi Vs. Union of India

List – II

1. Harmonious Construction
 2. Colourable Legislation
 3. Repugnancy
 4. Pith and substance

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	4	3
(B)	4	2	1	3
(C)	2	4	1	3
(D)	2	1	4	3

16. Which of the following Articles of the Constitution of India says that “The Supreme Court shall be a Court of Record and shall have all the powers of such a court including the power to punish for contempt of itself” ?

- (A) Article 124
 (B) Article 129
 (C) Article 135
 (D) Article 141

15. નીચે આપેલ યાદી ૧ માં દર્શાવેલ કેસોના નામોને યાદી ૨ માં દર્શાવેલ વિષય વસ્તુ સાથે સરખાવો અને સાચાં જવાબ વિકલ્પોમાંથી શોધો.

યાદી - ૧

- a. રાજસ્થાન રાજ્ય વિરુદ્ધ જી. ચાવલા
 b. કે.ટી. મોપલી નાયર વિરુદ્ધ કેરલ રાજ્ય
 c. ગુજરાત યુનિવર્સિટી વિરુદ્ધ ક્રિષ્ના રંગનાથ મુધોલકર
 d. એમ. કરુણાનીધિ વિરુદ્ધ ભારત સરકાર

યાદી - ૨

૧. સુમેળસભર અર્થઘટન
 ૨. સત્યભાસયુક્ત કાયદો
 ૩. અસંગતતા
 ૪. સત્ય અને હાર્દ

વિકલ્પો :

	a	b	c	d
(A)	૧	૨	૪	૩
(B)	૪	૨	૧	૩
(C)	૨	૪	૧	૩
(D)	૨	૧	૪	૩

16. ભારતીય બંધારણનો નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનો કયો અનુચ્છેદ એવી જોગવાઈ કરે છે કે “સર્વોચ્ચ અદાલત રેકૉર્ડ ધરાવતી અદાલત ગણાશે અને તેની પાસે પોતાની ‘અવમાનના’ માટે શિક્ષા કરવા સહિત આવી અદાલત પાસે હોવી જોઈતી તમામ સત્તાઓ રહેશે.”

- (A) અનુચ્છેદ ૧૨૪
 (B) અનુચ્છેદ ૧૨૯
 (C) અનુચ્છેદ ૧૩૫
 (D) અનુચ્છેદ ૧૪૧



17. When a writ is issued to an inferior court or tribunal on grounds of exceeding its jurisdiction or acting contrary to the rules of natural justice, it is called a writ of
- (A) Certiorari
- (B) Mandamus
- (C) Quo warranto
- (D) Habeas Corpus
18. Administrative law deals with
- the powers of Constitutional authorities
 - the powers of Judicial Authorities
 - the powers of the Administrative Authorities
 - the powers of the Legislative Authorities
- Codes :**
- (A) only (i) and (ii) are correct
- (B) only (ii) is correct
- (C) only (iii) is correct
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv) are correct
19. The High Court can interfere under Art. 226 of the Constitution, only if the action of an administrative authority or a tribunal is
- (A) Unfair or unreasonable
- (B) Violating any statutory provisions
- (C) Defying the rules of natural justice
- (D) All the above
17. જ્યારે કોઈ નીચલી અદાલત કે પંચને તેમની હકુમતના અતિક્રમણ બદલ અથવા પ્રાકૃતિક ન્યાયના સિદ્ધાંતની વિરુદ્ધ કાર્ય કરવા બદલ કોઈ આજ્ઞાપત્ર કાઢવામાં આવ્યું હોય તેવા આજ્ઞાપત્રને કયા આજ્ઞાપત્ર તરીકે ઓળખવામાં આવે છે ?
- (A) ઉત્પ્રેષણ
- (B) પરામાદેશ
- (C) અધિકાર પૃચ્છા
- (D) બંદી પ્રત્યક્ષીકરણ
18. વહિવટી કાયદો — સાથે નિસ્ખત ધરાવે છે.
- બંધારણીય સત્તામંડળો ની સત્તાઓ
 - ન્યાયિક સત્તામંડળો ની સત્તા
 - વહિવટી સત્તામંડળોની સત્તા
 - ધારાસભાની સત્તાઓ
- વિકલ્પો :**
- (A) માત્ર ૧ અને ૨ સાચાં છે
- (B) માત્ર ૨ સાચું છે
- (C) માત્ર ૩ સાચું છે
- (D) ૧, ૨, ૩ અને ૪ સાચાં છે
19. બંધારણનાં અનુચ્છેદ ૨૨૬ હેઠળ, વડી અદાલત ખાલી ત્યારે જ દખલગીરી કરી શકે કે જ્યારે કોઈ વહીવટી સત્તામંડળ અથવા ન્યાયપંચનું કૃત્ય _____ હોય.
- (A) ગેરવ્યાજબી કે અન્યાયી
- (B) કોઈ કાનૂની જોગવાઈઓનો ભંગ કરતું
- (C) પ્રાકૃતિક ન્યાયના સિદ્ધાંતોને અવગણવું
- (D) ઉપરોક્ત તમામ



20. Abuse of discretion can be inferred from the following circumstances. Find out the answer from the codes given below.

- Non-application of mind
- Colourable exercise of power
- Non-observance of audi-alteram partem
- Irrelevant considerations

Codes :

- (A) only (i) is correct
 (B) only (i), (ii) and (iii) are correct
 (C) only (ii) and (iii) are correct
 (D) only (ii), (iii) and (iv) are correct

21. The Permanent Court of International Justice observed "States had often, in practice, abstained from instituting criminal proceedings and not that they recognized themselves as being obliged to do so, for only if such abstention were based on their being conscious of having a duty to abstain would it be possible to speak of an International custom" in which of the following case ?

- (A) S.S. Lotus case
 (B) North Sea Continental Shelf case
 (C) Asylum case
 (D) Anglo-Norwegian Fisheries case

20. વિવેકબુદ્ધિનો દુરુપયોગ નીચે દર્શાવેલાં સંજોગોમાંથી તારવી શકાય છે. તમારો સાચો જવાબ નીચેના વિકલ્પોનાં આધારે શોધો.
 ૧. બુદ્ધિ શક્તિનો ઉપયોગ ન કરવો.
 ૨. સત્તાનો ભ્રામક ઉપયોગ
 ૩. પક્ષકારને સંભાળવાની તક ન આપવી
 ૪. અસંગત બાબતો ધ્યાનમાં લેવી.

વિકલ્પો :

- (A) માત્ર ૧ સાચું
 (B) માત્ર ૧, ૨ અને ૩ સાચાં
 (C) માત્ર ૨ અને ૩ સાચાં
 (D) માત્ર ૨, ૩ અને ૪ સાચાં

21. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીના કયા કેસમાં આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયની કાયમી અદાલત દ્વારા એવું અવલોકન કરવામાં આવ્યું કે "મહદઅંશે રાજ્યો, વ્યવહારમાં ફોજદારી કાર્યવાહી કરવાથી પોતાને રોકે છે અને તે એટલા માટે નહીં કે તેઓ પોતાને તેમ કરવા બદલ બંધાયેલ માને છે પરંતુ જો આવું અટકવું પોતાની એવી સભાનતા ઉપર આધારિત હોય કે જાણે આંતરરાષ્ટ્રીય રૂઢીઓ ઉપર બોલવું શક્ય બને તેવી તેમની ફરજ હોવાનું માનતા હોય.
 (A) એસ. એસ. લોટસ કેસ
 (B) નોર્થ સી કોન્ટીનેન્ટલ શેલ્ફ કેસ
 (C) એસાઈલમ કેસ
 (D) એન્ગ્લો નોર્વેજીયન ફીશરીઝ કેસ

Prepp+ Subscription

Only ~~(₹999)~~ ₹249/year

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



22. Which of the following is incorrect with regards to United Nations Charter ?

1. The security council shall consider and approve the budget of the United Nations Organization
2. Each member of General Assembly shall not have more than one representative in the General Assembly according to Article 9 of the UN Charter
3. General Assembly may call the attention of the security council to situation which are likely to endanger International peace and security
4. Decisions of the General Assembly on important questions in Article 18 of the UN Charter shall be made by a simple majority of members

- (A) 1, 3, 4
(B) 1, 2, 3
(C) 2, 3, 4
(D) 1, 2, 4

23. The principle of "ex aquo et bono" is contained under which provisions of the statute of International Court of Justice ?

- (A) Article 38(1) (a)
(B) Article 38(1) (b)
(C) Article 38(2)
(D) Article 38(3)

22. સંયુક્ત રાષ્ટ્રોના ચાર્ટર હેઠળ નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કયો વિકલ્પ ખોટો છે ?

૧. સલામતી સમિતિ સંયુક્ત રાષ્ટ્ર સંસ્થાઓના અંદાજપત્રોને ધ્યાનમાં લેશે અને મંજૂર કરશે.
૨. સંયુક્ત રાષ્ટ્રોના ચાર્ટરના અનુ. ૯ અનુસાર સામાન્ય સભાના પ્રત્યેક સભ્ય પાસે સામાન્ય સભામાં એક કરતા વધારે પ્રતિનિધિ નહિ હોય.
૩. સામાન્ય સભા આંતરરાષ્ટ્રીય શાંતિ અને સલામતિ માટે જોખમરૂપ હોવાની સંભાવના હોય તેવી પરિસ્થિતિ પરત્વે સલામતી સમિતિ નું ધ્યાન દોરી શકે.
૪. સંયુક્ત રાષ્ટ્રોના ચાર્ટરના અનુ. ૧૮ ઉપરનાં મહત્ત્વનાં પ્રશ્નો પર સામાન્ય સભાના સભ્યોની સાદી બહુમતિ થી નિર્ણયો લેવામાં આવશે.

- (A) ૧, ૩, ૪
(B) ૧, ૨, ૩
(C) ૨, ૩, ૪
(D) ૧, ૨, ૪

23. 'એક્સ એકવેનો એટ બોનો' નો સિદ્ધાંત આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયની અદાલતના ધારાની કઈ જોગવાઈઓ હેઠળ સમાવિષ્ટ કરવામાં આવેલ છે ?

- (A) અનુચ્છેદ ૩૮ (૧) (એ)
(B) અનુચ્છેદ ૩૮ (૧) (બી)
(C) અનુચ્છેદ ૩૮ (૨)
(D) અનુચ્છેદ ૩૮ (૩)



24. In the event of the dispute as to whether the International Court of Justice has jurisdiction, the matter shall be settled by

- (A) The General Assembly
- (B) Security Council
- (C) Permanent Court of Justice
- (D) International Court of Justice itself

25. Which of the following is not the specialized Agency of the United Nations Organization ?

- (A) World Health Organization (WHO)
- (B) International Telecommunication Union (ITU)
- (C) World Intellectual Property Organization (WIPO)
- (D) None of the above

26. Who defined extradition as "extradition is the delivery of an accused or convicted individual to the state on whose territory he is alleged to have committed or have been convicted of a crime by the state on whose territory he happens for the time to be" ?

- (A) Starke
- (B) Oppenheim
- (C) Salmond
- (D) Austin

24. આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયની અદાલત પાસે હકુમત છે કે નહિ તે બાબત અંગેનો વિવાદ ઉત્પન્ન થયાના સંજોગોમાં તે બાબતનો _____ દ્વારા નિકાલ કરવામાં આવશે.

- (A) સામાન્ય સભા
- (B) સલામતિ સમિતિ
- (C) ન્યાયની સ્થાયી અદાલત
- (D) સ્વયં આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયની અદાલત

25. સંયુક્ત રાષ્ટ્ર સંસ્થાની નીચે દર્શાવ્યા પૈકીની કઈ સંસ્થા વિશિષ્ટ સંસ્થા નથી ?

- (A) વિશ્વ સ્વાસ્થ્ય સંગઠન
- (B) આંતરરાષ્ટ્રીય ટેલીકમ્યુનિકેશન યુનિયન
- (C) વિશ્વ બૌદ્ધિક સંપત્તિ સંસ્થા
- (D) ઉપરોક્ત તમામ પૈકી કોઈજ નહિ

26. નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કોના દ્વારા પ્રત્યાર્પણની વ્યાખ્યા આ પ્રમાણે કરવામાં આવી છે? -
“પ્રત્યાર્પણ એ કોઈ આરોપી અથવા ગુનેગારની જે- તે રાષ્ટ્રને કરવામાં આવતી સોંપણી અથવા જે રાજ્યમાં તે વ્યક્તિ જયારે હાજર હોય તે સમયે તેને તે રાજ્યની હદમાં કોઈ ગુનો કર્યો હોય ત્યાં તે રાજ્ય દ્વારા તેના પર તે ગુનો કર્યાનો આરોપ લગાડવામાં આવેલ હોય. કે પછી ગુના માટેની શિક્ષા કરવામાં આવેલ છે”

- (A) સ્ટાર્ક
- (B) ઓપન હેમ
- (C) સામંડ
- (D) ઓસ્ટિન



27. The concept of "Erga Omnes" was recognised by the International Court of Justice in
- (A) Nicaragua V. United States of America case
- (B) North Sea Continental Shelf case
- (C) Barcelona Traction case
- (D) Anglo-Norwegian Fisheries case
28. Who among the following said that, the law of Nation is "the body of legal rules which apply between states and such entities as have been granted International personality" ?
- (A) Starke
- (B) Oppenheim
- (C) Schwarzenberger
- (D) Bentham
29. How many ANNEX are there in the LIST OF ANNEX in the agreement establishing the World Trade Organization ?
- (A) I
- (B) II
- (C) III
- (D) IV
27. 'એરગા ઓમ્નીઝ' નો ખ્યાલ આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયની અદાલત દ્વારા નીચેના પૈકી કયા કેસમાં ઠરાવવામાં આવેલ ?
- (A) નિકારાગુઆ વિરુદ્ધ યુનાઇટેડ સ્ટેટસ ઓફ અમેરિકા કેસ
- (B) નોર્થ સી કોન્ટીનેન્ટલ શેલ્ફ કેસ
- (C) બાર્સેલોના ટ્રેક્સન કેસ
- (D) એન્ગલો નોર્વેજીયન ફીશરીઝ કેસ
28. નીચેના પૈકી કોના દ્વારા એવું વિધાન આપવામાં આવેલું છે કે રાષ્ટ્રોનો કાયદો નિતિ નિયમોનો એવો સમૂહ છે કે જે રાજ્યો વચ્ચે લાગુ પડે છે જેમને અને એવા એકમોને આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યક્તિત્વ ફાળવવામાં આવેલ છે ?
- (A) સ્ટાર્ક
- (B) ઓપન હેમ
- (C) શ્વાર્ઝનબર્ગર
- (D) બેનથમ
29. વિશ્વ વ્યાપાર સંસ્થા ની સ્થાપનાના કરારના જોડાણોની યાદીમાં કેટલા જોડાણો રહેલા છે ?
- (A) ૧
- (B) ૨
- (C) ૩
- (D) ૪



30. Which of the following is correct ?

- (A) International Humanitarian Law is a set of rules which seek for humanitarian reason, to limit the effects of armed conflicts
- (B) Jus ad Bellum regulates the conduct of parties engaged in an arm conflicts
- (C) Jus in Bello refers to the conditions under which states may resort to war or to the use of armed force in general
- (D) None of the above

31. Non-Compos Mentis denotes –

- (A) Non-serene memory not from birth
- (B) Every person is considered to be same unless contrary is proved
- (C) When a criminal act is performed during derangement
- (D) When the cognitive facilities are such that he does not know what he has done

32. The right to private defence against an act done by a public servant is not available –

- (A) When it was done while he was not in his office
- (B) When it is strictly to be justifiable by law
- (C) When it is attempted to be done by him
- (D) When it is discharged in good faith

30. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનું કયું વિધાન સાચું છે ?

- (A) આંતરરાષ્ટ્રીય માનવતાવાદી કાયદો એવા નિયમોનો સમૂહ છે કે જે સશસ્ત્ર સંઘર્ષોને ઘટાડવા માટે માનવતાવાદી કારણો શોધે છે.
- (B) 'જસ એડ બેલમ' સશસ્ત્ર સંઘર્ષમાં રોકાયેલા પક્ષકારોના વર્તનનું નિયમન કરે છે.
- (C) જસ ઇન બેલો એ જેની હેઠળ રાજ્યો યુદ્ધ અથવા સામાન્ય રીતે સૈન્ય બળનો ઉપયોગ કરતા હોય તેવી સ્થિતિનો ઉલ્લેખ કરે છે.
- (D) ઉપરોક્ત પૈકી કોઈ નહિ

31. 'નોન કોમ્પોઝ મેન્ટીસ' શબ્દ શું સૂચવે છે ?

- (A) જન્મથી જ ન હોય તેવી અશાંત યાદશક્તિ
- (B) જ્યાં સુધી વિરુદ્ધ બાબત સાબિત ન થાય ત્યાં સુધી પ્રત્યેક વ્યક્તિ એક સમાન ગણાય છે.
- (C) અવ્યવસ્થા ના સંજોગો દરમિયાન કરવામાં આવેલ ફોજદારી કૃત્ય
- (D) જ્યારે ચેતનાત્મક સુવિધાઓ એવા પ્રકારની હોય કે તેણે શું કર્યું તે અંગેની તેને જાણકારી ન હોય.

32. જાહેર સેવક દ્વારા કરવામાં આવેલ કૃત્ય વિરુદ્ધ સ્વરક્ષણનો અધિકાર ક્યારે ઉપલબ્ધ થતો નથી ?

- (A) જ્યારે તે કૃત્ય કરવામાં આવેલ હોય ત્યારે તે પોતાના હોશ પર ન હોય
- (B) જ્યારે તે સ્પષ્ટ રીતે કાયદા હેઠળ ન્યાય સંગત હોય.
- (C) જ્યારે તે તેના દ્વારા કરવાનો પ્રયત્ન કરવામાં આવેલ હોય.
- (D) જ્યારે તે શુદ્ધ બુદ્ધિપૂર્વક કરવામાં આવેલ હોય.

Prepp+ Subscription

Only ~~(₹999)~~ ₹249/year

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



33. Which Section of the Indian penal code says that "whoever abets any offence shall, if the act abetted is committed in consequence of the abetment and no express provision is made by this code for the punishment of such abetment, be punished with the punishment provided for the offence" ?

- (A) Section 109
- (B) Section 129
- (C) Section 141
- (D) Section 149

34. **Assertion (A)** : The elements of criminal liability must be proven by the Government beyond a reasonable doubt.

Reason (R) : If any element is not proven, the person charged must be found not guilty.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false and (R) is true

33. ભારતીય ફોજદારી ધારાની કઈ કલમ એવું જણાવે છે "જો કોઈ કૃત્ય મદદગારીના પરિણામે કરવામાં આવેલ હોય અને તે પ્રકારના મદદગારીના કાર્ય માટે શિક્ષાની કોઈ સ્પષ્ટ જોગવાઈ આ કાયદામાં ન હોય તો જે ગુના માટે મદદગારી કરવામાં આવી હોય એ ગુના માટે જેટલી શિક્ષાની જોગવાઈ કરવામાં આવી હોય તેટલીજ શિક્ષા મદદગારી માટે કરવામાં આવશે ?

- (A) કલમ ૧૦૯
- (B) કલમ ૧૨૯
- (C) કલમ ૧૪૧
- (D) કલમ ૧૪૯

34. નિશ્ચયાત્મક વિધાન (A) : ગુનાહિત જવાબદારીનું તત્વ સરકાર દ્વારા વાજબી શંકા થી પર સાબિત થવું જોઈએ.

કારણ(R) : જો કોઈ તત્વ સાબિત કરવામાં ન આવે, તો આરોપ મુકવામાં આવેલ હોય તે વ્યક્તિને દોષિત માનવો જોઈએ નહિ.

- (A) બંને (A) અને (R) સાચાં છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતિ છે.
- (B) બંને (A) અને (R) સાચાં છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતિ નથી.
- (C) (A) સાચું છે અને (R) એ ખોટું છે.
- (D) (A) ખોટું છે અને (R) સાચું છે.

Prepp+ Subscription

Only ~~(₹999)~~ ₹249/year

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



35. Which of the following is/are the main ingredient(s) of the Section 120A of the Indian Penal code ?

1. There should be two or more persons.
2. There should be an agreement between themselves.
3. The agreement must be to do or cause to be done an illegal act, or a legal act by illegal means.

Which of the above statement(s) is/are correct ?

- (A) Only 1
- (B) Only 1 and 3
- (C) Only 3
- (D) All 1, 2 and 3

36. The maxim 'de minimis non curat lex' means –

- (A) Trifles are not to be treated as crime
- (B) Nothing is an offence which is done by a person who is compelled to do it by threats.
- (C) A child below the age of seven years is incapable of committing an offence
- (D) Necessity knows no law

35. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનાં કયા તત્વો ભારતીય ફોજદારી ધારાની કલમ ૧૨૦ A ના મુખ્ય તત્વો છે ?

૧. બે કે બેથી વધારે વ્યક્તિઓ હોવા જોઈએ.
૨. તેઓ વચ્ચે કરાર/સમજૂતિ હોવી જોઈએ
૩. સમજૂતિ કોઈ કાયદેસર કૃત્ય ગેરકાયદેસર રીતે અથવા કોઈ ગેરકાયદેસર કૃત્ય કરવા અંગે અથવા કરાવવા અંગે હોવી જોઈએ.

નીચે આપેલ પૈકી કયું/ કયા વિધાનો ખરાં છે ?

- (A) માત્ર ૧
- (B) માત્ર ૧ અને ૩
- (C) માત્ર ૩
- (D) તમામ ૧, ૨ અને ૩

36. 'ડે મીનીમીસ નોન ક્યુરેટ લેક્સ' એ સુત્રનો અર્થ _____ થશે.

- (A) કાયદો નજીવી વસ્તુને ગુનો ગણતો નથી
- (B) એવું કોઈ કૃત્ય ગુનો ગણાશે નહિ કે જે કોઈ વ્યક્તિને ધમકી આપી તેની પાસે કરાવવામાં આવેલ હોય
- (C) સાત વર્ષથી નીચેની વાય ધરાવનાર બાળક કોઈપણ ગુનો કરવા માટે અસમર્થ છે
- (D) જરૂરિયાત કોઈ કાયદો ધ્યામાં લેતી નથી

Prepp+ Subscription

Only (₹999) **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER

37. Match the List – I containing Sections with List – II containing provisions of the sections and choose the correct answer using the codes given below.

List – I**List – II**

- | | |
|---------------|---|
| a. Section 99 | 1. Act likely to cause harm, but done without criminal intent and to prevent other harm |
| b. Section 77 | 2. Act done in good faith for the benefit of the child or insane person or by consent of guardian |
| c. Section 81 | 3. Act of judge when acting judicially |
| d. Section 89 | 4. Acts against which there is no right to private defence |

Codes :

	a	b	c	d
(A) 4	2	3	1	
(B) 4	3	1	2	
(C) 1	3	4	2	
(D) 3	2	4	1	

37. નીચે આપેલ યાદી - ૧ માં દર્શાવેલ કલમોને યાદી - ૨ માં આવેલ કલમોની જોગવાઈઓ સાથે જોડો અને તમારો સાચો જવાબ નીચે આપેલા વિકલ્પોમાંથી શોધો.

યાદી-૧**યાદી-૨**

- | | |
|-----------|---|
| a. કલમ ૯૯ | ૧. ઈજા પહોંચાડી શકે તેવું કૃત્ય પરંતુ અન્ય ઈજાને રોકવા માટે અને ગુનાહિત ઉદ્દેશ વિના કરવામાં આવે કૃત્ય |
| b. કલમ ૭૭ | ૨. બાળકના હિતમાં કે અસ્થિર માણસની વ્યક્તિના હિતમાં અથવા વાલીની સંમતિ સાથે શુદ્ધ બુદ્ધિથી કરવામાં આવેલ કૃત્ય |
| c. કલમ ૮૧ | ૩. ન્યાયિક કાર્ય કરનાર ન્યાયાધીશનું કાર્ય |
| d. કલમ ૮૯ | ૪. જે કૃત્યો વિરુદ્ધ કોઈજ સ્વરક્ષણનો અસ્વિકાર પ્રાપ્ત થતો નથી |

વિકલ્પો :

	a	b	c	d
(A) ૪	૨	૩	૧	
(B) ૪	૩	૧	૨	
(C) ૧	૩	૪	૨	
(D) ૩	૨	૪	૧	

Prepp+ SubscriptionOnly (₹999) **₹249/year**500+
Exams1 Year
Full Access50,000+
Mock tests10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!


LIMITED
 TIME OFFER



38. Under Section 354A of Indian Penal Code 'Sexual Harassment' refers to

1. Physical contact or advances
2. Making sexually coloured remarks
3. Showing pornography against the will of a woman
4. Words, gestures or acts intended to insult the modesty of women

Choose the correct answer using the codes given below :

- (A) Only 1 and 2
(B) Only 1, 2 and 3
(C) Only 4
(D) Only 2, 3 and 4

39. In which of the following cases, the concept of interim compensation was evolved by the supreme court of India ?

- (A) Shyam Babu Vs. State of Haryana
(B) Rupam Deol Bajaj Vs. K.P.S Gill
(C) Machhi Singh Vs. State of Punjab
(D) Bodhisatwa Gautam Vs. Subhra Chakravorty

38. ભારતીય ફોજદારી ધારાની કલમ 354(અ) હેઠળ જાતીય સતામણી શબ્દ શામાં લાગુ પડે છે ?

૧. શારીરિક સંપર્ક કે સ્પર્શ
૨. જાતીય અર્થમાં કરાયેલ ટીકા ટિપ્પણી
૩. સ્ત્રીની ઈચ્છા વિરુદ્ધ તેને અશ્લિલ ફિલ્મ બતાવવી
૪. સ્ત્રીની મર્યાદા ભંગ થાય તેવા શબ્દો, ઈશારાઓ કે કૃત્યો

નીચેના વિકલ્પોમાંથી સાચો વિકલ્પ શોધો.

- (A) માત્ર ૧ અને ૨
(B) માત્ર ૧, ૨ અને ૩
(C) માત્ર ૪
(D) માત્ર ૨, ૩ અને ૪

39. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીના કયા કેસમાં ભારતની સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા વચગાળાના વળતરનો ખ્યાલ પ્રસ્થાપિત કરવામાં આવેલો હતો ?

- (A) શ્યામ બાબુ વિરુદ્ધ હરિયાણા સરકાર
(B) રૂપન દેઓલ બજાજ વિરુદ્ધ કે.પી. એસ.ગીલ
(C) માછી સિંહ વિરુદ્ધ પંજાબ રાજ્ય
(D) બૌધિસત્વ ગૌતમ વિરુદ્ધ શુભ્રા ચક્રવર્તી



40. Which of the following Sections of Indian Penal Code deals with the provisions relating to counterfeiting a property mark used by another ?
- (A) Section 483
(B) Section 484
(C) Section 485
(D) Section 486
41. In a contract the duty is owed to a definite person but in case of tort, duty is owed to _____
- (A) An Individual
(B) A group of Individuals
(C) The society in general
(D) All the above
42. The term "inevitable accident" denotes
- (A) An unexpected injury which could have been foreseen and avoided
(B) An unexpected injury which could not have been foreseen and avoided
(C) An expected injury which could have been foreseen and avoided
(D) An act of God
43. The tortious liability stands discharged if _____
- (A) Only plaintiff dies
(B) Only defendant dies
(C) Only if the defendant agrees to pay the compensation in terms of money
(D) All of the above

40. ભારતીય ક્રોજદારી ધારાની નીચે દર્શાવ્યા પૈકીની કઈ કલમ, અન્ય દ્વારા વપરાશ કરવામાં આવતા મિલકતના ચિહ્નની નકલ કરવા સંબંધિત જોગવાઈ ધરાવે છે ?
- (A) કલમ ૪૮૩
(B) કલમ ૪૮૪
(C) કલમ ૪૮૫
(D) કલમ ૪૮૬
41. કરારમાં ફરજ કોઈ નિશ્ચિત વ્યક્તિ પરત્વે હોય છે પરંતુ અપકૃત્યના કિસ્સામાં ફરજ _____ પરત્વે હોય છે.
- (A) કોઈ વ્યક્તિ
(B) કોઈ વ્યક્તિઓનો સમૂહ
(C) સામાન્ય રીતે સમાજ
(D) ઉપરોક્ત તમામ
42. 'અનિવાર્ય અકસ્માત' શબ્દ શું સૂચવે છે ?
- (A) એક અનપેક્ષિત ઈજા કે જે અગાઉથી જોઈ શકાય છે અને ટાળી શકાય છે
(B) એક અનપેક્ષિત ઈજા કે જે અગાઉથી જોઈ શકાતી નથી અને ટાળી શકાતી નથી
(C) એક અપેક્ષિત ઈજા કે જે અગાઉથી જોઈ શકાય છે અને ટાળી શકાય છે
(D) ઈશ્વરીય કાર્ય
43. અપકૃત્ય જન્ય જવાબદારીનો ભારે અંત આવશે કે જો _____
- (A) માત્ર વાદી મૃત્યુ પામે
(B) માત્ર પ્રતિવાદી મૃત્યુ પામે
(C) માત્ર પ્રતિવાદી નાણાકિય સ્વરૂપમાં વળતર ચૂકવવા સંમત થાય
(D) ઉપરમાંથી તમામ



44. _____ are awarded where technically, a legal wrong is committed, but the circumstances make the court feel that no action should have been brought.

- (A) Substantial damages
- (B) Nominal damages
- (C) Ignominious damages
- (D) Exemplary damages

45. Which of the following is true in relation to nuisance ?

- (A) An action for nuisance is actionable per se and no special damage need to be proved
- (B) It can be committed through the medium of intangible objects
- (C) There is no interference with plaintiffs use or enjoyment of land
- (D) It is direct interference with the possession of plaintiff

46. In contributory negligence

- (A) One party is negligent resulting in injury while the other has taken due care
- (B) Lack of care is equal on both sides
- (C) Both parties have contributed to negligence equally
- (D) Only one party is negligent and the other has not taken due care

44. જ્યાં તકનીકી રીતે કાનૂની ખોટું કૃત્ય કરવામાં આવ્યું હોય પરંતુ સંજોગો જોતા જે અદાલતને એવું લાગે કે કોઈ કાર્યવાહિ કરવી જોઈતી ન હતી ત્યારે તેઓ દ્વારા _____ ની દાદ ગ્રાહ્ય રાખવામાં આવે છે.

- (A) નોંધપાત્ર નૂકશાન વળતર
- (B) નામનું નૂકશાન વળતર
- (C) તૃચ્છ (ક્ષુલ્લક) નૂકશાન વળતર
- (D) દાખલારૂપ નૂકશાન વળતર

45. ઉપદ્રવના સંદર્ભમાં નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કયું સાચું છે ?

- (A) ઉપદ્રવનો દાવો સ્વતઃ વાદયોગ્ય છે અને કોઈ વિશેષ નૂકશાન સાબિત કરવાની આવશ્યકતા નથી.
- (B) તે અમૂર્ત પદાર્થોના માધ્યમ થકી કરવામાં આવી શકે છે.
- (C) તેમાં વાદી દ્વારા જમીનનો ઉપયોગ અથવા ઉપભોગમાં કોઈ હસ્તક્ષેપ નથી.
- (D) તે વાદીનાં કબજામાં સીધો હસ્તક્ષેપ છે.

46. સહાયક ઉપેક્ષામાં _____

- (A) એક પક્ષ બેદરકારી કરે છે જેના પરિણામે ઈજા થાય છે જ્યારે બીજા પક્ષે યોગ્ય કાળજી લીધેલી હોય છે
- (B) બંને બાજુએ કાળજીનો અભાવ સમાન હોય છે.
- (C) બંને પક્ષકારોએ બેદરકારીમાં સમાન યોગદાન આપેલું હોય છે.
- (D) માત્ર એક પક્ષકાર બેદરકારી દાખવે છે અને બીજા પક્ષે યોગ્ય કાળજી લીધી ન હોય.

Prepp+ Subscription

Only (₹999) **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



47. Which of the following pairs is correctly matched ?

- (A) Libel is recognised as offence – England
- (B) Action lies for defamatory statement – Absolute privilege
- (C) Truth of defamatory matter is no defence – Civil Law
- (D) Defamation published in permanent form – Slander

48. Match the followings in the light of the Consumer Protection Act, 1986.

List – I	List – II
Contents	Legal Provisions
a. Establishment of Central Consumer Protection Council	1. Section 20
b. Establishment of State Consumer Protection Councils	2. Section 10
c. Composition of District forum	3. Section 4
d. Composition of National Commission	4. Section 7
(A) a – 1, b – 2, c – 3, d – 4	
(B) a – 4, b – 3, c – 2, d – 1	
(C) a – 2, b – 1, c – 4, d – 3	
(D) a – 3, b – 4, c – 2, d – 1	

47. નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કઈ જોડી યોગ્ય રીતે જોડાયેલ છે ?

- (A) અપલેખન ને અપરાધ તરીકે ઓળખાય છે. – ઇંગ્લેન્ડ
- (B) બદનક્ષીભર્યા નિવેદન માટે દાવો કરી શકાય છે - સંપૂર્ણ વિશેષાધિકાર
- (C) બદનક્ષીકારક બાબતનું સત્ય કોઈ બચાવ નથી. - દિવાની કાયદો
- (D) બદનક્ષી કાયમી સ્વરૂપમાં પ્રસિદ્ધિકરણ - અપવચન

48. ગ્રાહક સુરક્ષા અધિનિયમ ૧૯૮૬ ના સંદર્ભમાં નીચે જણાવેલા જોડકા જોડો.

યાદી - ૧	યાદી - ૨
વિગતો	કાનૂની જોગવાઈઓ
a. કેન્દ્રીય ગ્રાહક સુરક્ષા પરિષદની સ્થાપના	૧. કલમ ૨૦
b. રાજ્ય ગ્રાહક સુરક્ષા પરિષદની સ્થાપના	૨. કલમ ૧૦
c. જીલ્લા ફોરમ ની રચના	૩. કલમ ૪
d. રાષ્ટ્રીય પંચની રચના	૪. કલમ ૭
(A) a – ૧, b – ૨, c – ૩, d – ૪	
(B) a – ૪, b – ૩, c – ૨, d – ૧	
(C) a – ૨, b – ૧, c – ૪, d – ૩	
(D) a – ૩, b – ૪, c – ૨, d – ૧	

Prepp+ Subscription

Only (₹999) **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



49. Under the provisions of the Motor Vehicles Act, 1988 (As Amended in 2019), which of the following Section provides the penalty for not wearing protective headgear while driving vehicle ?

- (A) Section 194 A
- (B) Section 194 D
- (C) Section 195
- (D) Section 196

50. Match the following in light of the Competition Act, 2002.

List – I Legal Provisions	List – II Contents
a. Section 3	1. Regulation of Combinations
b. Section 4	2. Combinations
c. Section 5	3. Abuse of Dominant Position
d. Section 6	4. Anti-Competitive Agreements

- (A) a – 4, b – 3, c – 2, d – 1
- (B) a – 1, b – 2, c – 3, d – 4
- (C) a – 2, b – 3, c – 4, d – 1
- (D) a – 3, b – 4, c – 1, d – 2

49. મોટર વાહન અધિનિયમ ૧૯૮૮ (૨૦૧૯ ના વર્ષમાં સુધારા અનુસાર), હેઠળ નીચે દર્શાવ્યા પૈકીની કઈ કલમ ચાલકના મસ્તકની રક્ષાકરે તેવા પહેરવેશ ધારણ કાર્ય વિના વાહન ચલાવવા બદલ દંડની જોગવાઈ કરે છે ?

- (A) કલમ ૧૯૪(અ)
- (B) કલમ ૧૯૪(ડ)
- (C) કલમ ૧૯૫
- (D) કલમ ૧૯૬

50. સ્પર્ધા અધિનિયમ ૨૦૦૨ ના સંદર્ભમાં નીચે આપેલ જોડકાં જોડો.

ચાદી - ૧ કાનૂની જોગવાઈઓ	ચાદી-૨ વિગતો
a. કલમ ૩	૧. જોડાણોનું નિયમન
b. કલમ ૪	૨. જોડાણો
c. કલમ ૫	૩. વર્ચસ્વ ધરાવતી પરિસ્થિતિનો દુરુપયોગ
d. કલમ ૬	૪. સ્પર્ધા વિરોધી કરાશે

- (A) a – ૪, b – ૩, c – ૨, d – ૧
- (B) a – ૧, b – ૨, c – ૩, d – ૪
- (C) a – ૨, b – ૩, c – ૪, d – ૧
- (D) a – ૩, b – ૪, c – ૧, d – ૨



51. 'Articles of Association' of a company defines the
 (A) Powers of a company
 (B) Powers of officers of a company
 (C) Powers of share holders of a company
 (D) Powers of Debenture holders of a company
52. The minimum number of Directors in a Public Company are
 (A) Two
 (B) Three
 (C) Five
 (D) Seven
53. A Cheque is a
 (A) Promissory Note
 (B) Bill of Exchange
 (C) Both (A) and (B)
 (D) None of the above
54. Sale by description as well as by sample in Sale of Goods Act, 1930 is
 (A) Condition
 (B) Warranty
 (C) Condition and Warranty
 (D) All the above
51. કોઈ કંપનીનું આવેદનપત્ર શાની વ્યાખ્યા ધરાવે છે ?
 (A) કંપનીની સત્તાઓ
 (B) કંપનીના અધિકારીઓની સત્તાઓ
 (C) કંપનીના શેર ધારકોની સત્તાઓ
 (D) કંપનીના ડીબેનચર હોલ્ડર્સની સત્તાઓ
52. જાહેર કંપનીના લઘુત્તમ ડિરેક્ટર્સની સંખ્યા કેટલી હોય છે ?
 (A) બે
 (B) ત્રણ
 (C) પાંચ
 (D) સાત
53. ચેક એ _____ ગણાય.
 (A) વચનચિઠ્ઠી
 (B) વિનિમય પત્ર
 (C) (A) અને (B) બંને
 (D) ઉપરોક્ત પૈકી કોઈજ નહિ
54. માલ વેચાણ ધારો ૧૯૩૦ હેઠળ વર્ણનથી વેચાણ તેમજ નમૂનાના આધારે વેચાણ _____
 (A) શરત ગણાય
 (B) બાહેધરી ગણાય
 (C) શરત તેમજ બાહેધરી બંને ગણાય
 (D) ઉપરોક્ત તમામ.



55. An auctioneer's announcement that specified goods will be sold by action on a certain day
- (A) is an offer
(B) is an invitation to offer under certain circumstances
(C) is a promise
(D) is a convention
56. Anand agreed to sell his house worth Rs. One crore for Rs. One lakh to Ram. The transaction is
- (A) Valid
(B) Not Valid
(C) Voidable
(D) Unlawful
57. When necessities are supplied to a minor by a person, the person is entitled to claim the reasonable price from
- (A) The parents of the minor
(B) The estate of the minor
(C) The estate and parents of the minor
(D) None of the above
55. કોઈ ચોક્કસ માલ કોઈ ચોક્કસ દિવસે હરાજી દ્વારા વેચાણ કરવામાં આવશે તેવી હરાજીથી વેચાણ કરનારની જાહેરાતને શું ગણવામાં આવશે ?
- (A) દરખાસ્ત
(B) અમુક ચોક્કસ સંજોગો હેઠળ દરખાસ્તનું આમંત્રણ
(C) વચન
(D) પ્રણાલી
56. આનંદ પોતાનું રૂ. એક કરોડનું મૂલ્ય ધરાવતું ઘર રામને રૂ. એક લાખમાં વેચવા માટે સંમત થાય છે. આ વ્યવહારને શું ગણવામાં આવશે ?
- (A) માન્ય/ યોગ્ય
(B) અમાન્ય
(C) રદબાતલ થવાપાત્ર
(D) ગેરકાયદેસર
57. જ્યારે કોઈ વ્યક્તિ દ્વારા સગીરને જરૂરિયાતની વસ્તુઓ પૂરી પાડવામાં આવેલી હોય તો તેવી વ્યક્તિ તેની વ્યાજબી કિંમત કેવી રીતે વસુલી શકે ?
- (A) સગીરના માતા-પિતા પાસેથી
(B) સગીરની મિલકતમાંથી
(C) સગીરના માતા-પિતાની અને સગીરની મિલકતમાંથી
(D) ઉપરનામાંથી કોઈજ નહિ



58. Which of the following statements are correct ?

- A minor fraudulently misrepresenting his age is not estopped from denying the truth of his statement.
- A minor fraudulently misrepresenting his age is estopped from denying the truth of his statement.
- Estoppel does not operate to under a statute ineffective and so minor's agreement is always void.

Choose the correct answer from the codes given below.

- ii and iii
- i and iii
- i and ii
- i, ii and iii

59. Read Assertion (A) and Reason (R) and write the correct answer by using codes given below :

Assertion (A) : The essence of sale is the transfer of property in goods from the seller to the buyer.

Reason (R) : Because Section 4(1) of Sale of Goods Act, 1930 stipulates so.

- Both (A) and (R) are right and (R) is the correct explanation of (A)
- Both (A) and (R) are wrong
- (A) is right and (R) is wrong
- (R) is right and (A) is wrong

58. નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કયા વિધાનો સાચાં છે ?

- જો સગીર દ્વારા પોતાની વય અંગે છેતરપિંડી પૂર્વક ગેરરજૂઆત કરવામાં આવેલ હોય તો તેને પોતાના નિવેદનની હકીકતોને નકારવાથી રોકી શકાય નહિ.
- જો સગીર દ્વારા પોતાની વય અંગે છેતરપિંડી પૂર્વક ગેરરજૂઆત કરવામાં આવેલ હોય તો તેનો પોતાના નિવેદનની હકીકતો નકારવાથી રોકી શકાય છે.
- પ્રતિબંધનો સિદ્ધાંત નિવેદનને બિન અસરકારક બનાવવા માટે કાર્ય કરતો નથી અને તેથી સગીરની સમજૂતિ હમેશા રદબાતલ હોય છે.

નીચે આપેલ વિકલ્પોમાંથી સાચો

- ૨ અને ૩
- ૧ અને ૩
- ૧ અને ૨
- ૧, ૨ અને ૩

59. નીચે આપેલ નિશ્ચયાત્મક વિધાન (A) અને કારણ (R) ને વાંચો અને તમારો સાચો જવાબ નીચે આપેલ વિકલ્પોમાંથી પસંદ કરો

નિશ્ચયાત્મક વિધાન (A) : માલ વેચાણનો સાર વિતરક પાસેથી ખરીદનારમાં માલનો માલિકી હક્ક તબદીલ કરવાનો છે

કારણ (R) : કારણકે માલ વેચાણ ધારો ૧૯૩૦ ની કલમ ૪(૧) એ પ્રમાણે ઉલ્લેખ કરે છે.

- બંને (A) અને (R) સાચાં છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
- બંને (A) અને (R) ખોટા છે
- (A) એ સાચું છે અને (R) ખોટું છે
- (R) સાચું છે અને (A) ખોટું છે

Prepp+ Subscription

Only ~~(₹999)~~ ₹249/year

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



60. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

List – I	List – II
a. Lapse of offer	i. Week v. Tybold
b. General offer	ii. Hentorm v. Fraser
c. Communication of proposal	iii. Coffee Board v. CCT
d. Implied proposal	iv. Lalman Shukla v. Gauri Datt

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	i	ii
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	i	ii	iv	iii

61. Match the List – I containing the Legislations with List – II containing the year of their enactment and select the correct answer using the codes given below.

List – I	List – II
a. The Hindu Marriage Act	1. 1939
b. Indian Divorce Act	2. 1956
c. Dissolution of Muslim Marriage Act	3. 1955
d. Hindu Adoption and Maintenance Act	4. 1869

Codes :

	a	b	c	d
(A)	2	1	3	4
(B)	3	4	1	2
(C)	1	2	3	4
(D)	4	2	3	1

60. યાદી-૧ ને યાદી-૨ સાથે સરખાવો અને નીચેના વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો.

યાદી-૧	યાદી-૨
a. દરખાસ્તનો અંત	i. વિક વિરુદ્ધ ટેબોલ્ટ
b. સામાન્ય દરખાસ્ત	ii. હેન્ટોર્મ વિરુદ્ધ ફેશર
c. દરખાસ્તનું સંવહન	iii. કોફીબોર્ડ વિરુદ્ધ સીસીટી
d. ગર્ભિત દરખાસ્ત	iv. લાલમેન શુક્લ વિરુદ્ધ ગૌરી દત્ત

વિકલ્પો :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	i	ii
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	i	ii	iv	iii

61. નીચે આપેલ યાદી - ૧ માં દર્શાવેલ કાયદાઓને યાદી - ૨ માં દર્શાવેલ તેના ઘડવામાં આવેલ વર્ષ સાથે જોડો અને સાચો જવાબ નીચે આપેલ વિકલ્પોમાંથી પસંદ કરો.

યાદી - ૧	યાદી - ૨
a. હિંદુ લગ્ન અધિનિયમ	1. 1939
b. ભારતીય છૂટાછેડા અધિનિયમ	2. 1956
c. મુસ્લિમ લગ્ન વિચ્છેદ અધિનિયમ	3. 1955
d. હિંદુ દત્તક વિધાન અને ભરણપોષણ ધારો	4. 1869

વિકલ્પો :

	a	b	c	d
(A)	2	1	3	4
(B)	3	4	1	2
(C)	1	2	3	4
(D)	4	2	3	1

Prepp+ Subscription

Only (₹999) **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



62. In which of the following cases, Section 9 of the Hindu Marriage Act, 1955 was held to be intravires the Constitution by the Supreme Court ?
- (A) Harvinder Kaur Vs. Harmander Singh
- (B) Sarala Mudgil Vs. Union of India
- (C) Saroj Rani Vs. Sudarshan
- (D) T.Sareetha Vs. TV Subbiah
63. Which of the following is not available to the Live in Partners ?
- (A) Right of maintenance
- (B) Right to inheritance of property
- (C) Legal status as a married couple
- (D) Legitimacy of their children
64. Uniform Civil Code finds a mention in which of the Articles of the Constitution of India ?
- (A) Article 25
- (B) Article 32
- (C) Article 39
- (D) Article 44
62. નીચે પૈકીના કયા કેસમાં સર્વોચ્ચ અદાલતે હિંદુ લગ્ન અધિનિયમ ૧૯૫૫ની કલમ-૯ ને બંધારણની સત્તા મર્યાદામાં હોવાનું ઠરાવેલ છે ?
- (A) હરવિંદર કૌર વિરુદ્ધ હરમંદર સિંહ
- (B) સરલા મુદગીલ વિરુદ્ધ યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયા
- (C) સરોજ રાની વિરુદ્ધ સુદર્શન
- (D) ટી. સરીથા વિરુદ્ધ ટી.વી. સુબૈયાહ
63. સહજીવનના સાથીઓ (લીવ ઇન પાર્ટનર્સ) ને નીચેનામાંથી શું મળવાપાત્ર નથી ?
- (A) ભરણપોષણનો અધિકાર
- (B) મિલકત નો વારસાઈ હક્ક
- (C) પરિણિત દંપતિ તરીકેનો કાનૂની દરજ્જો
- (D) પોતાના બાળકોની ઔરસતા
64. ભારતીય બંધારણના નીચે દર્શાવ્યા પૈકીના કયા અનુચ્છેદમાં સમાન નાગરિક સંહિતાનો ઉલ્લેખ કરવામાં આવેલો છે ?
- (A) અનુચ્છેદ ૨૫
- (B) અનુચ્છેદ ૩૨
- (C) અનુચ્છેદ ૩૯
- (D) અનુચ્છેદ ૪૪

Prepp+ Subscription

Only (₹999) **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



65. The Mithakshara is a commentary written by
 (A) Jeemutha Vahana
 (B) Yajnavalkya
 (C) Vijñaneswar
 (D) Naradha
66. A marriage with a woman undergoing iddat
 (A) is void
 (B) is valid
 (C) is irregular
 (D) is illegal
67. If the adoption is by a male and the person to be adopted is a female,
 (A) The adoptive father is atleast 18 years older than the person to be adopted
 (B) The adoptive father is atleast 25 years older than the person to be adopted
 (C) The adoptive father is atleast 21 years older than the person to be adopted
 (D) The adoptive father is atleast 42 years older than the person to be adopted
65. મિતાક્ષર નામની ટિકા કોણ દ્વારા રચવામાં આવેલ છે ?
 (A) જિમૂત વાહન
 (B) યાજ્ઞવલ્કય
 (C) વિજ્ઞાનેશ્વર
 (D) નારદ
66. ઈદદતનો સમયગાળો ભોગવી રહેલ સ્ત્રી સાથે કરવામાં આવેલ લગ્ન _____ ગણાય.
 (A) વ્યર્થ
 (B) યોગ્ય
 (C) અનિયમિત
 (D) ગેરકાયદેસર
67. જો કોઈ પુરુષ દ્વારા દત્તક લેવામાં આવનાર બાળક સ્ત્રી જાતિનું હોય તો
 (A) દત્તક લેનાર પિતા દત્તક લેવામાં આવનાર વ્યક્તિ કરતા ઓછામાં ઓછા 18 વર્ષ વધુ ઉંમર ધરાવનાર હોવો જોઈએ
 (B) દત્તક લેનાર પિતા દત્તક લેવામાં આવનાર વ્યક્તિ કરતા ઓછામાં ઓછા 25 વર્ષ વધુ ઉંમર ધરાવનાર હોવો જોઈએ
 (C) દત્તક લેનાર પિતા દત્તક લેવામાં આવનાર વ્યક્તિ કરતા ઓછામાં ઓછા 21 વર્ષ વધુ ઉંમર ધરાવનાર હોવો જોઈએ
 (D) દત્તક લેનાર પિતા દત્તક લેવામાં આવનાર વ્યક્તિ કરતા ઓછામાં ઓછા 42 વર્ષ વધુ ઉંમર ધરાવનાર હોવો જોઈએ.

Prepp+ Subscription

Only (₹999) ₹249/year

500+
Exams1 Year
Full Access50,000+
Mock tests10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!



LIMITED
TIME OFFER



68. The mother of deceased male Hindu dying instate is entitle to inherit Son's property in the capacity of
- (A) Class II heir
(B) Class I heir
(C) Not entitled
(D) None of the above
69. Under Hanafi law a
- (A) gift between husband and wife cannot be lawfully revoked
(B) gift between husband and wife can be lawfully revoked
(C) gift between husband and wife can be lawfully revoked after divorce
(D) gift between husband and wife can be revoked lawfully after the death of the donee
70. Under Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 an illegitimate daughter can Claim from
- (A) Her Father
(B) Her Mother
(C) Her Father and Mother
(D) Kartha of the family

68. કોઈ બિનવસિયત મૃત્યુ પામનાર હિંદુ પુત્ર પાસેથી તેની માતા નીચેના પૈકી કયા સબંધે તેની મિલકતમાંથી ભાગ પ્રાપ્ત કરી શકે ?
- (A) દ્વિતીય કક્ષાના વારસદાર
(B) પ્રથમ કક્ષાના વારસદાર
(C) મિલકત માટે હક્કદાર નહિ
(D) ઉપરોક્ત પૈકી કોઈ નહિ
69. હનફી લો અંતર્ગત _____
- (A) પતિ અને પત્નિ વચ્ચેની ભેટને કાયદેસર રીતે રદ કરી ન શકાય
(B) પતિ અને પત્નિ વચ્ચેની ભેટને કાયદેસર રીતે રદ કરી શકાય
(C) પતિ અને પત્નિ વચ્ચેની ભેટને છૂટાછેડા બાદ કાયદેસર રીતે રદ કરી શકાય
(D) પતિ અને પત્નિ વચ્ચેની ભેટને સ્વીકારનારના મૃત્યુ બાદ કાયદેસર રીતે રદ કરી શકાય
70. હિંદુ દત્તકવિધાન અને ભરણપોષણ ધારો ૧૯૫૬ હેઠળ એક અનૌરસ પુત્રી કોની પાસેથી દાવો કરી શકે ?
- (A) પિતા પાસેથી
(B) માતા પાસેથી
(C) પિતા અને માતા પાસેથી
(D) પરિવારના કર્તા પાસેથી

Prepp+ Subscription

Only (₹999) **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



71. Which provisions of the National Green Tribunal Act, 2010 defines, Substantial question relating to environment ?

- (A) Section 2(g)
- (B) Section 2(m)
- (C) Section 2 (n)
- (D) Section 2(k)

72. Under which Article of the Indian Constitution both parliament and the State Legislature have power to make laws in respect of the subject "Forest".

- (A) Article 241
- (B) Article 243
- (C) Article 246
- (D) Article 249

73. The Environment (Protection) Act, 1986 was enacted :

- i. to provide for the protection and improvement of environment
- ii. to implement the decision taken at stockholm conference
- iii. for the prevention of hazards to human beings, other living creatures, plants and property

- (A) i and ii
- (B) i and iii
- (C) ii and iii
- (D) i, ii and iii

71. રાષ્ટ્રીય હરિત પંચ અધિનિયમ, ૨૦૧૦ ની કઈ કલમ પર્યાવરણને લગતા મહત્વના નોંધપાત્ર પ્રશ્નની વ્યાખ્યા આપે છે ?

- (A) કલમ ૨ (જી)
- (B) કલમ ૨ (એમ)
- (C) કલમ ૨(એન)
- (D) કલમ ૨(કે)

72. ભારતીય બંધારણના કયા અનુચ્છેદ હેઠળ બંને, ભારતીય સંસદ તેમજ રાજ્યોના વિધાનમંડળને 'જંગલ' વિષય પરત્વે કાયદો બનાવવાની સત્તા પ્રાપ્ત થયેલ છે ?

- (A) અનુચ્છેદ ૨૪૧
- (B) અનુચ્છેદ ૨૪૩
- (C) અનુચ્છેદ ૨૪૬
- (D) અનુચ્છેદ ૨૪૯

73. પર્યાવરણ (સંરક્ષણ) ધારો ૧૯૮૬ ને શા માટે ઘડવામાં આવ્યો ?

- ૧. પર્યાવરણ સંરક્ષણ તેમજ સુધારા માટે
- ૨. સ્ટોક હોમ પરિષદમાં લેવાયેલ નિર્ણયના અમલીકરણ માટે
- ૩. મનુષ્યો, અન્ય જીવ જંતુઓ, વૃક્ષો તેમજ મિલકતોને જોખમોથી રક્ષણ આપવા માટે

- (A) (૧) અને (૨)
- (B) (૧) અને (૩)
- (C) (૨) અને (૩)
- (D) (૧) (૨) અને (૩)

Prepp+ Subscription

Only (₹999) **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



74. The term "Net Zero Emmissions" to combat climate change and to reduce greenhouse gas emission was adopted in _____ in _____ year.

- (A) COP – 20, 2015
- (B) COP – 21, 2016
- (C) COP – 26, 2021
- (D) COP – 27, 2022

75. Which principle of the Rio Declaration, 1992 provide for the Common But Differentiated Responsibilities ?

- (A) Principle – 7
- (B) Principle – 8
- (C) Principle – 9
- (D) Principle – 10

76. The Montreal Protocol to the Vienna Convention to prevent the Depletion of Ozone Layer, 1985 was adopted in which year

- (A) 1985
- (B) 1987
- (C) 1992
- (D) 2001

74. પર્યાવરણમાં ફેરફારના સામના માટે તેમજ ગ્રીનહાઉસ વાયુઓ ના ઉત્સર્જનને અટકાવવા માટે 'કુલ શુન્ય ઉત્સર્જન' શબ્દ ને _____ માં _____ વર્ષમાં અપનાવવામાં આવ્યો.

- (A) સી.ઓ.પી. – ૨૦, ૨૦૧૫
- (B) સી.ઓ.પી. – ૨૧, ૨૦૧૬
- (C) સી.ઓ.પી. – ૨૬, ૨૦૨૧
- (D) સી.ઓ.પી. – ૨૭, ૨૦૨૨

75. રીઓ વિશ્વઘોષણા ૧૯૯૨ નો કયો સિદ્ધાંત 'સામાન્ય પરંતુ ભિન્ન જવાબદારીઓ' ની જોગવાઈ કરે છે ?

- (A) સિદ્ધાંત - ૭
- (B) સિદ્ધાંત - ૮
- (C) સિદ્ધાંત - ૯
- (D) સિદ્ધાંત - ૧૦

76. ઓઝોન સ્તર અવક્ષય પ્રતિરોધક પ્રોટોકોલ, ૧૯૮૫ માટે વિયેના સંમેલનમાં મોન્ટ્રીયલ પ્રોટોકોલને કયા વર્ષમાં અપનાવવામાં આવ્યો હતો ?

- (A) ૧૯૮૫
- (B) ૧૯૮૭
- (C) ૧૯૯૨
- (D) ૨૦૦૧

Prepp+ Subscription

Only (₹999) ₹249/year

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



77. The United Nations Commission on Sustainable Development (CSD) was established by the UN General Assembly in _____ to ensure effective follow-up of United Nations Conference on Environment and Development (UNCED) also known as the _____.

- (A) 1986, World Commission on Environment and Development
- (B) 1992, Earth Summit
- (C) 2012, Rio Plus 20 Summit
- (D) 2002, Earth Summit

78. When was National Human Rights Commission established ?

- (A) 1993
- (B) 1994
- (C) 1995
- (D) 1996

79. The International Human Rights Council reports directly to

- (A) The General Assembly
- (B) The Security Council
- (C) The Economic and Social Council
- (D) The Secretary General of the United Nations

77. ટકાઉ સાતત્યપૂર્ણ વિકાસ પરત્વે સંયુક્ત રાષ્ટ્ર પંચ ની સ્થાપના યુ. એન. સામાન્ય સભા દ્વારા વર્ષ _____ માં પર્યાવરણ અને વિકાસ માટેની સંયુક્ત રાષ્ટ્રોની પરિષદ (યુ.એન.સી.ઈ.ડી.) ના અસરકારક અમલીકરણ માટે કરવામાં આવેલી કે જે _____ તરીકે પણ ઓળખાય છે.

- (A) ૧૯૮૬, પર્યાવરણ અને વિકાસ અંગે વિશ્વ પંચ
- (B) ૧૯૯૨, અર્થ સમિટ
- (C) ૨૦૧૨, રિયો પ્લસ ૨૦ સમિટ
- (D) ૨૦૦૨, અર્થ સમિટ

78. રાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર પંચની સ્થાપના ક્યારે કરવામાં આવેલી ?

- (A) ૧૯૯૩
- (B) ૧૯૯૪
- (C) ૧૯૯૫
- (D) ૧૯૯૬

79. આંતરરાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર પરિષદ કોને પોતાનો અહેવાલ સીધોજ મોકલે છે ?

- (A) સામાન્ય સભા
- (B) સલામતી પરિષદ
- (C) આર્થિક અને સામાજિક પરિષદ
- (D) સંયુક્ત રાષ્ટ્રોના સેક્રેટરી જનરલ

Prepp+ Subscription

Only (₹999) **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



80. Which chapter of The Protection of Human Rights Act, 1993 provided for the provision relating to the Human Rights Court ?

- (A) Chapter III
- (B) Chapter IV
- (C) Chapter V
- (D) Chapter VI

81. WIPO performance and Phonograms Treaty (WPPT) deals with the rights of performers and producer of phonograms. Which of the following rights is not granted to the performers ?

- (A) Right of reproduction
- (B) Right of rental
- (C) Right of making available of fixed performance
- (D) None of the above

82. Which provision of the Copyright Act, 1957 provides that author of a work shall be the first owner of the Copyright ?

- (A) Section 15
- (B) Section 16
- (C) Section 17
- (D) Section 18

80. માનવ અધિકારોના સંરક્ષણ અધિનિયમ, ૧૯૯૩ નું કયું પ્રકરણ માનવ અધિકાર અદાલત અંગેની જોગવાઈ ધરાવે છે ?

- (A) - પ્રકરણ -૩
- (B) - પ્રકરણ -૪
- (C) - પ્રકરણ -૫
- (D) - પ્રકરણ -૬

81. વીપો પરફોર્મન્સ અને ફોનોગ્રામ ટ્રીટી (WPPT) એ ભજવનારાઓ અને ફોનોગ્રામના સર્જકના અધિકારો સાથે નિસ્ખત ધરાવે છે. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનો કયો અધિકાર ભજવનારાઓને આપવામાં આવેલ નથી ?

- (A) પુનઃ રચનાનો અધિકાર
- (B) ભાડે આપવાનો અધિકાર
- (C) મુદ્રિત કરેલા ભજવેલ કૃત્યને ઉપલબ્ધ કરવાનો અધિકાર
- (D) ઉપરોક્ત પૈકી કોઈ નહિ

82. કોપીરાઈટ અધિનિયમ ૧૯૫૭ ની નીચે જણાવ્યા પૈકીની કઈ જોગવાઈ જણાવે છે કે કોઈપણ કૃતિનો સર્જક કોપીરાઈટનો પ્રથમ માલિકિ હક્ક ધરાવશે ?

- (A) કલમ ૧૫
- (B) કલમ ૧૬
- (C) કલમ ૧૭
- (D) કલમ ૧૮

Prepp+ Subscription

Only (₹999) **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



83. 'Infringing Copy' is defined under which Section of the Copyright Act, 1957 ?

- (A) Section 2(f)
- (B) Section 2(h)
- (C) Section 2(j)
- (D) Section 2(m)

84. 'Collective Mark' is defined under which Section of the Trade Marks Act, 1999 ?

- (A) Section 2(e)
- (B) Section 2(f)
- (C) Section 2(g)
- (D) Section 2(h)

85. "Well known Trade Mark" is defined under which Section of the Trade Marks Act, 1999 ?

- (A) Section 2(zb)
- (B) Section 2(zc)
- (C) Section 2(zd)
- (D) Section 2(zg)

86. Which Article of the TRIPS Agreement deals with the patentable subject matter ?

- (A) Article 24
- (B) Article 25
- (C) Article 26
- (D) Article 27

83. કોપીરાઈટ અધિનિયમ ૧૯૫૭ ની કઈ કલમ હેઠળ 'ભંગ કરાયેલ કૃતિ' ની વ્યાખ્યા કરવામાં આવેલ છે ?

- (A) કલમ ૨(એફ)
- (B) કલમ ૨(એચ)
- (C) કલમ ૨(જી)
- (D) કલમ ૨(એમ)

84. વ્યાપારચિહ્ન અધિનિયમ ૧૯૯૯ ની કઈ કલમ હેઠળ 'સામૂહિક ચિહ્ન' શબ્દને વ્યાખ્યાંકિત કરવામાં આવેલ છે ?

- (A) કલમ ૨(ઈ)
- (B) કલમ ૨(એફ)
- (C) કલમ ૨(જી)
- (D) કલમ ૨(એચ)

85. વ્યાપારચિહ્ન અધિનિયમ ૧૯૯૯ ની નીચે દર્શાવ્યા પૈકીની કઈ કલમ હેઠળ 'જાણીતા વ્યાપાર ચિહ્ન' ની વ્યાખ્યા કરવામાં આવેલ છે ?

- (A) કલમ ૨(ઝેડબી)
- (B) કલમ ૨(ઝેડસી)
- (C) કલમ ૨(ઝેડડી)
- (D) કલમ ૨(ઝેડજી)

86. ટ્રીપ્સ (TRIPS) કરારોના નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનો કયો અનુચ્છેદ 'પેટન્ટ પ્રાપ્ત થઈ શકે તેવી વિષયવસ્તુ' અંગે જોગવાઈ કરે છે ?

- (A) અનુચ્છેદ ૨૪
- (B) અનુચ્છેદ ૨૫
- (C) અનુચ્છેદ ૨૬
- (D) અનુચ્છેદ ૨૭

Prepp+ Subscription

Only ~~(₹999)~~ ₹249/year

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



87. Which of the following statement is incorrect ?
- (A) Members of TRIPS Agreement Recognizes Intellectual Property Rights as Private Rights
- (B) TRIPS Agreement came into force with the WTO Agreement in January, 1994
- (C) ANNEX 1C of the agreement establishing the World Trade Organization from the LIST OF ANNEXES deal with agreement on trade related aspects of Intellectual Property Rights
- (D) The council for TRIPS administers the TRIPS agreement and is open to all WTO members. The council reports to WTO General Council
88. Which of the following is incorrect with regards to the Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999 ?
- (A) An Act to provide for the registration and better protection of geographical indications relating to goods
- (B) The Controller General of patents, designs and trademarks appointed under Sub-section (1) of Section 3 of the Trademarks Act, 1999, shall be Registrar of Geographical Indications
- (C) The registration of geographical indication shall be for a period of ten years, but may be renewed from time to time
- (D) None of the above

87. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનું કયું વિધાન ખોટું છે ?
- (A) ટ્રીપ્સ(TRIPS) કરારોના સભ્યો બૌદ્ધિક સંપત્તિના અધિકારોને ખાનગી અધિકારો તરીકે ઓળખાવે છે.
- (B) ટ્રીપ્સ(TRIPS) કરારો જાન્યુઆરી ૧૯૯૪ થી વિશ્વ વ્યાપાર સંસ્થાના કરારો સાથે અમલમાં આવ્યા
- (C) જોડાણોની યાદીઓ પૈકી વિશ્વ વ્યાપાર સંસ્થાઓને આપનાર કરારોનું જોડાણ ૧-સી બૌદ્ધિક સંપત્તિના અધિકારોની વ્યાપારી બાબતોના કરારો સાથે સંબંધિત છે.
- (D) ટ્રીપ્સ(TRIPS) ની સમિતિ ટ્રીપ્સ (TRIPS) કરારોનો વહીવટ કરે છે અને તે તમામ વિશ્વ વ્યાપારી સંસ્થાના સભ્યો માટે ઉપલબ્ધ છે. આ સમિતિ વિશ્વ વ્યાપાર સંસ્થાની સામાન્ય સમિતિને આહેવાલ સોંપે છે.
88. માલની ભૌગોલિક ઓળખ (નોંધણી અને રક્ષણ) અધિનિયમ ૧૯૯૯ હેઠળ નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનું કયું વિધાન ખોટું છે ?
- (A) આ કાયદો માલસામાનને લગતા ભૌગોલિક ચિહ્નો ની નોંધણી તેમજ વધારે સારા રક્ષણ અંગે જોગવાઈ કરે છે.
- (B) વ્યાપાર ચિહ્ન અધિનિયમ ૧૯૯૯ ની કલમ ૩ ની પેટા કલમ (૧) હેઠળ નિમાયેલ પેટન્ટ, ડીઝાઇન તથા વ્યાપાર ચિહ્નોના કંટ્રોલર જનરલ ભૌગોલિક ચિહ્નો ના નોંધણી કર્તા રહેશે
- (C) ભૌગોલિક ચિહ્નોની નોંધણી ૧૦ વર્ષના સમયગાળા માટે રહેશે પરંતુ તેનું વખતોવખત નવીનીકરણ કરી શકાશે
- (D) ઉપરોક્ત પૈકી કોઈ નહિ



89. Match the following in the light of the Information Technology Act, 2000.

List - I	List - II
Legal Provisions	Contents
a. Section 66	1. Power to issue directions for blocking any information for public access
b. Section 66E	2. Computer related offences
c. Section 69A	3. Exemption for liability of intermediary
d. Section 79	4. Punishment for violation of privacy

- (A) a - 1, b - 2, c - 3, d - 4
 (B) a - 2, b - 4, c - 1, d - 3
 (C) a - 3, b - 2, c - 4, d - 1
 (D) a - 4, b - 3, c - 2, d - 1

90. Which of the following Section of the Information Technology Act, 2000 has been declared unconstitutional primarily on the ground of violating freedom of speech and expression under Article 19(1)(a) of the Constitution of India ?

- (A) Section 65
 (B) Section 66
 (C) Section 66(A)
 (D) Section 66(B)

89. માહિતિ તકનીકી અધિનિયમ, ૨૦૦૦ (ઇન્ફોર્મેશન ટેકનોલોજી એક્ટ, ૨૦૦૦) ના સંદર્ભમાં નીચેના જોડકા જોડો.

યાદી - ૧	યાદી - ૨
કાનૂની જોગવાઈઓ	વિગતો
a. કલમ ૬૬	1. જાહેરમાં ઉપલબ્ધ થાય તેવી કોઈ માહિતીને અટકાવવા માટે નિર્દેશો આપવાની સત્તા
b. કલમ ૬૬-ઈ	2. કોમ્પ્યુટર સંબંધિત ગુનાઓ
c. કલમ ૬૯-એ	3. મધ્યસ્થીઓની જવાબદારી માં અપવાદ
d. કલમ ૭૯	4. ગુપ્તતાના ભંગ બદલ સજા

- (A) a - 1, b - 2, c - 3, d - 4
 (B) a - 2, b - 4, c - 1, d - 3
 (C) a - 3, b - 2, c - 4, d - 1
 (D) a - 4, b - 3, c - 2, d - 1

90. માહિતી તકનીક અધિનિયમ, ૨૦૦૦ (ઇન્ફોર્મેશન ટેકનોલોજી એક્ટ, ૨૦૦૦) ની નીચે દર્શાવ્યા પૈકીની કઈ કલમને ભારતીય બંધારણ હેઠળ આપવામાં આવેલ અનુચ્છેદ ૧૯(૧) (અ) હેઠળની વાણી સ્વાતંત્ર્ય અને અભિવ્યક્તિની સ્વતંત્રતા ના ભંગ કરવા બદલ પ્રથમદર્જીય રીતે ગેર બંધારણીય ઠરાવવામાં આવેલી છે ?

- (A) કલમ ૬૫
 (B) કલમ ૬૬
 (C) કલમ ૬૬-અ
 (D) કલમ ૬૬-બ

Prepp+ Subscription

Only (₹999) **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



91. On 4th October, 1958 which country's Constitution was adopted ?

- (A) South Africa
- (B) Switzerland
- (C) France
- (D) Sweden

92. Which country's Constitution was signed into law on March 21, 1996 ?

- (A) France
- (B) Switzerland
- (C) Canada
- (D) South Africa

93. According to the Constitution of the United States of America, the Legislative powers granted shall be vested in _____ of the United States, which shall compose of _____ and _____.

- (A) Senate, Congress and House of Representative
- (B) Congress, Senate and House of Representative
- (C) House of Representative, Senate, Congress
- (D) House of Representative, Congress, Senate

91. ૪ ઓક્ટોબર ૧૯૫૮ ના રોજ કયા દેશનું બંધારણ સ્વીકૃત કરવામાં આવ્યું ?

- (A) સાઉથ આફ્રિકા
- (B) સ્વીટઝરલેન્ડ
- (C) ફ્રાન્સ
- (D) સ્વીડન

92. નીચેના પૈકી કયા દેશનું બંધારણ માર્ચ, ૨૧, ૧૯૯૬ ના રોજ કાયદાનું સ્વરૂપ પામ્યું ?

- (A) ફ્રાન્સ
- (B) સ્વીટઝરલેન્ડ
- (C) કેનેડા
- (D) સાઉથ આફ્રિકા

93. યુનાઇટેડ સ્ટેટ ઓફ અમેરિકા ના બંધારણની જોગવાઈઓ અનુસાર ગ્રાહ્ય રખાયેલ ધારાકીય સત્તાઓ યુનાઇટેડ સ્ટેટસના _____ માં નિહિત થશે કે જે _____ અને _____ નું બનેલું રહેશે.

- (A) સેનેટ, કોંગ્રેસ અને પ્રતિનિધિઓનું ગૃહ
- (B) કોંગ્રેસ, સેનેટ અને પ્રતિનિધિઓનું ગૃહ
- (C) પ્રતિનિધિઓનું ગૃહ, સેનેટ , કોંગ્રેસ
- (D) પ્રતિનિધિઓનું ગૃહ, કોંગ્રેસ અને સેનેટ

Prepp+ Subscription

Only (₹999) **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER



94. The Constitution of the United States of America was adopted in which year ?
 (A) 1787
 (B) 1788
 (C) 1789
 (D) 1790
95. Till date how many amendments are made in the Indian Constitution ?
 (A) 102
 (B) 105
 (C) 103
 (D) 104
96. Constitution of Switzerland is _____
 (A) Federal
 (B) Quasi Federal
 (C) Unitary
 (D) None of the above
97. Freedom of Information Act, 1966 is an Act passed in
 (A) South Africa
 (B) France
 (C) UK
 (D) USA
94. યુનાઇટેડ સ્ટેટ ઓફ અમેરિકા નું બંધારણ કયા વર્ષમાં સ્વીકારવામાં આવેલું ?
 (A) ૧૭૮૭
 (B) ૧૭૮૮
 (C) ૧૭૮૯
 (D) ૧૭૯૦
95. આજ દિન સુધી ભારતીય બાંધરણમાં કેટલાં સુધારા કરવામાં આવ્યા છે ?
 (A) ૧૦૨
 (B) ૧૦૫
 (C) ૧૦૩
 (D) ૧૦૪
96. સ્વીટઝરલેન્ડનું બંધારણ કયા પ્રકારનું છે ?
 (A) સમવાયી
 (B) અર્ધ સમવાયી
 (C) એકતંત્રી
 (D) ઉપરોક્ત પૈકી કોઈ નહિ
97. માહિતીની સ્વતંત્રતાનો અધિનિયમ ૧૯૬૬ કયા દેશમાં પસાર કરવામાં આવેલ છે ?
 (A) સાઉથ આફ્રિકા
 (B) ફ્રાન્સ
 (C) યુ.કે.
 (D) યુ.એસ.એ.

Prepp+ Subscription

Only (₹999) ₹249/year

 500+
Exams

 1 Year
Full Access

 50,000+
Mock tests

 10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!



LIMITED
 TIME OFFER



98. Who is the Head of Sweden's Government ?

- (A) Prime Minister
- (B) President
- (C) Monarch
- (D) None of the above

99. Articles of Confederation is the

- (A) UK Nation's first Constitution
- (B) Canadian Nation's first Constitution
- (C) USA Nation's first Constitution
- (D) Switzerland's first Constitution

100. US bicameral is comprising of

- (A) The King, the senate and house of Commons
- (B) House of Commons and House of Lords
- (C) House of Representatives and the Senate
- (D) Lok Sabha and Rajya Sabha

98. સ્વીડન દેશની સરકારના પ્રમુખ કોણ ગણાય છે ?

- (A) પ્રધાન મંત્રી
- (B) રાષ્ટ્રપતિ
- (C) રાજા
- (D) ઉપરોક્ત પૈકી કોઈ નહિ

99. આર્ટીકલ્સ ઓફ કોન્ફેડરેશન એ _____

- (A) યુ.કે. રાષ્ટ્રનું પ્રથમ બંધારણ છે
- (B) કેનેડિયન રાષ્ટ્રનું પ્રથમ બંધારણ છે
- (C) યુ.એસ.એ. રાષ્ટ્રનું પ્રથમ બંધારણ છે
- (D) સ્વીટઝરલેન્ડ રાષ્ટ્રનું પ્રથમ બંધારણ છે

100. યુ.એસ.ના દ્વિ ગૃહમાં કોનો સમાવેશ થાય છે ?

- (A) રાજા, સેનેટ અને સામાન્ય સભાગૃહનો (હાઉસ ઓફ કોમન્સ)
- (B) સામાન્ય સભાગૃહ અને ઉમરાવોનો સભાગૃહ (હાઉસ ઓફ લોર્ડસ)
- (C) પ્રતિનિધિઓનું ગૃહ તેમજ સેનેટનો
- (D) લોકસભા અને રાજ્ય સભાનો

Prepp+ Subscription

Only (₹999) ₹249/year

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!


LIMITED
TIME OFFER



Space for Rough Work

prepp
Your Personal Exam Guide

Prepp⁺ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!


LIMITED
TIME OFFER